
1 

 

 

Základní škola Josefa Kajetána Tyla a Mateřská škola Písek,  

Tylova 2391, 397 01  Písek 

 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

část:  26. KRIZOVÝ PLÁN 

Č.j.: ZSJKT/00422/2022 

Vypracoval: Mgr. Zuzana Maříková, psycholožka školy 

Schválil: Mgr. Bc. Pavel Koc, ředitel školy  

Pedagogická rada projednala dne: 25.8. 2022 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 25. 8. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2022 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které 

tvoří součást tohoto předpisu. 
Použité zkratky: 

TU – třídní učitel 

MP – metodik prevence (Mgr. L. Lecjaksová) 

ŠPP – školní poradenské pracoviště 

OSPOD – odbor sociálně právní ochrany dětí 

PČR – Policie ČR 

ŘŠ – ředitel školy 

ZŘ – zástupce ředitele školy 

OPL – omamné a psychotropní látky 

 

OBSAH:  

 

1)       Návykové látky 

 

A) Tabákové a nikotinové výrobky 

B) Alkohol 

C) OPL (omamné a psychotropní látky) 

D) Netolismus 

 

2)       Šikana a její příznaky ve škole 

 

A) Kyberšikana 

B) Homofobie 

            C) Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

 
 

3)       Ublížení na zdraví 

4)       Krádeže 

5)       Vandalismus 

6)       Podezření na týrání dítěte 

7)       Záškoláctví     



2 

 

8)       První pomoc 

9)       Vstup policie do školy 

10)       Rizikové chování v dopravě 

11)       Poruchy příjmu potravy 

     12)        Sebepoškozování 

     13)        Nová náboženská hnutí 

     14)        Rizikové sexuální chování 

     15)        Příslušnost k subkulturám 

     16)        Porucha autistického spektra „PAS“ 

 

 

 

 

 

1) Návykové látky 

- patří sem alkohol, tabák, omamné látky 

- konzumace není protiprávní (i pro mladší 18-ti let), je považována pouze za nebezpečné 

chování; takové dítě má nárok na pomoc orgánu soc.- právní ochrany dítěte 

- navádění k užívání a prodej dětem pod 18 let je přestupek nebo trestný čin 

- ve školním řádu je vymezen zákaz užívání ve škole i nošení těchto látek do školy  

- žáci byli ve škole seznámeni s riziky užívání 

- ve škole byly vytvořeny podmínky pro předcházení těmto jevům  

 

 

A) Tabákové a nikotinové výrobky 

Formy: 

  Cigarety – průmyslově vyráběné nebo ručně balené cigarety. Kouř z cigaret se nejprve 

vdechuje do úst a následně vtahuje do plic (tzv. šlukuje). Vyrábí se v různých variacích (s 

filtrem, bez filtru, slim, s příchutěmi nebo jako tzv. herbální cigarety, ve kterých je tabák 

namíchaný s příměsí bylin, jako je hřebíček, máta nebo eukalyptus).  

Doutníky – sušené a fermentované tabákové listy stáčené do oválného tvaru. Kouř z doutníků se 

vdechuje pouze do úst (nikoliv do plic).  

Dýmky – určené ke kouření řezaného tabáku. Podobně jako u doutníků se kouř z dýmek 

potahuje výhradně do úst.  

Vodní dýmky – kouř produkovaný směsí zapálenou uhlíkem prochází ve vodní dýmce skrze 

vodu a s pomocí podtlaku je vdechován do plic. Do směsi je používána speciální forma 

vlhčeného tabáku s různými příchutěmi nebo beztabákové/beznikotinové směsi (melasa s 

ovocnou příchutí). Ve srovnání se zápalnými cigaretami obsahuje kouř z vodní dýmky významně 

vyšší koncentraci oxidu uhelnatého a dalších jedovatých látek, proto je jeho škodlivost 

mnohonásobně větší. Pro užívání vodních dýmek je také typické intenzivnější vdechování kouře 

hluboko do plic, což zdravotní rizikovost dále potencuje.  

Bezdýmný tabák: 

Šňupací tabák – jemně namletý tabákový prášek vdechovaný v malých množstvích nosními 

dírkami.  

Žvýkací tabák – nadrcené listy tabáku užívané v ústech postupným žvýkáním.  

Porcovaný tabák (tzv. snus) – pytlíčky naplněné jemně řezaným tabákem, které se vkládají do 

úst mezi ret a dáseň.  

 

 

 

Nové tabákové a nikotinové výrobky: 

 



3 

 

  Elektronické cigarety – zařízení složené z baterie, nádržky na speciální tekutinu (e-

liquid) a atomizéru (topná spirála). Není bez rizik, a to zejména pro cílovou skupinu dětí a 

dospívajících.  

 Zahřívaný tabák – nová elektronická zařízení označovaná také jako „heated tobacco“ 

nebo „heat-not-burn“, která fungují na principu zahřívání speciálně upraveného tabáku nejčastěji 

ve formě vyměnitelných náplní (připomínajících malé cigarety) prostřednictvím topného tělesa v 

podobě zahřívací čepele. Tabákové náplně obsahují nikotin.  

Nikotinové sáčky – jedná se o malé bílé sáčky obsahující rostlinná celulózová vlákna 

(bílý prášek) napuštěná nikotinem, aditivy, sladidly a příchutěmi. Nikotinové sáčky se podobají 

porcovanému tabáku (snus), avšak neobsahují žádný tabák. Sáčky se aplikují do úst, kde se 

nechají působit (mezi rty a dásní) po dobu 15 minut a déle. Riziko užívání spočívá zejména ve 

velmi vysokých dávkách nikotinu, které se mohou pohybovat mezi 20 mg až 50 mg na jeden 

sáček. 

 

Postup: 

a) pokud je žák přistižen při konzumaci nebo držení, pracovník školy mu výrobek odebere 

b) informuje TU a MP  

c) MP sepíše stručný záznam a vyrozumí vedení školy 

d) TU informuje zákonného zástupce 

e) v případě opakovaného užívání vyrozumí MP orgán soc.-právní ochrany 

f) žák je sankcionován podle školního řádu 

 

B) Alkohol 

a) pokud je žák přistižen při konzumaci nebo držení, pracovník školy mu alkohol odebere 

b) pokud je žák alkoholem ohrožen na zdraví, pracovník školy neprodleně přivolá lékařskou 

pomoc, pak teprve informuje zákonného zástupce 

c) jestliže nehrozí akutní nebezpečí, pracovník školy informuje TU a MP  

d) TU informuje zákonného zástupce. 

e) o situaci je sepsán záznam s vyjádřením žáka (datum, místo, zdroj alkoholu), zápisu a 

rozhovoru se žákem se zúčastní MP, vedení školy a zákonný zástupce 

f) pokud žák není schopen pokračovat ve vyučování, škola vyrozumí zákonného zástupce, aby si 

jej vyzvedl 

g) škola informuje žáka i rodiče o možnostech odborné pomoci (ŠPP) 

h) v případě opakovaného užívání vyrozumí škola orgán soc.-právní ochrany (TU) 

i) žák je sankcionován podle školního řádu 

j) pracovník školy může provést u žáka dechovou zkoušku na alkohol pouze na základě předem 

získaného souhlasu zák. zástupce 

k) obdobný postup volí pracovník školy i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem alkoholu 

l) pokud pracovník školy najde ve škole alkohol, uvědomí vedení školy, uloží u něj alkohol jako 

případný důkaz a sepíše stručný záznam 

 

C) OPL – omamné a psychotropní látky 

 

Body a) – h) viz předchozí odstavec – Alkohol 

 

i) jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci OPL (může být 

kvalifikována jako trestný čin, množství nerozhoduje), nahlásí skutečnost vedení školy a to 

informuje místně příslušné oddělení Policie ČR a zákonného zástupce žáka 

j) pokud pracovník školy najde ve škole látku, kterou považuje za OPL, uvědomí vedení školy, 

za přítomnosti dalšího pracovníka uloží látku do obálky (datum, čas a místo nálezu), zalepenou 

obálku s razítkem školy a podpisem schová do trezoru, vyrozumí Policii ČR 



4 

 

k) pokud má pracovník školy podezření, že žák má OPL u sebe, bezodkladně vyrozumí Policii 

ČR a z. z., žáka izoluje od ostatních a do příjezdu Policie je nutné mít ho pod dohledem, učitel 

neprovádí prohlídku žáka nebo jeho věcí 

 

D) Netolismus 

Termínem netolismus označujeme závislost na tzv. virtuálních drogách. Mezi ně patří zejména: 

 počítačové hry,  

 sociální sítě,  

 internetové služby (různé formy chatu),  

 virální videa, 

 mobilní telefony,  

 televize aj.  

 

Provádět úspěšné intervence týkající se problematiky netolismu nespadá do kompetencí 

pedagoga.V této oblasti musí být pedagog především dobrý a citlivý pozorovatel, který si všímá 

varovných a nežádoucích změn v chování svých žáků. Podobně jako u většiny typů rizikového 

chování si můžete všimnout: 

 narušení vztahů 

 zhoršení prospěchu (žákovi nezbývá čas na učení) 

 unavenosti (hraje dlouho do noci) 

 ztráty kamarádů (vymění je za ty virtuální)  

 zvýšené agresivity (spojené především s nemožností být on-line) 

Učitel by měl dokázat vzbudit důvěru a nabídnout adekvátní pomoc. Tou může být především 

zprostředkování kontaktů na odborná zařízení: 

  pedagogicko-psychologická poradna 

 středisko výchovné péče 

 odborná zdravotnická zařízení 

 nestátní organizace orientované na danou problematiku - Arkáda 

. Nutná je vždy spolupráce s kolegy, vedením a především rodiči/zákonnými zástupci žáka. 

 

2) Šikana 
- rozhovor s těmi, kteří na šikanu upozornili a s oběťmi (TU, ŠPP) 

- nalezení vhodných svědků 

- individuální rozhovory se svědky, nikoli však konfrontační (TU, ŠPP) 

- zajištění ochrany obětem 

- rozhovor s agresory, příp. jejich rodiči, jednotlivě! (ŠPP + vedení školy) 

- domluva pedagogů na spolupráci a postupu, pomoc a podpora oběti 

 

Znaky šikanování patrné ve škole: 

 

- Posměšné poznámky na adresu žáka, pokořující přezdívka, nadávky, ponižování, hrubé žerty 

na jeho účet. Rozhodujícím kritériem je, do jaké míry je daný žák konkrétní přezdívkou nebo 

”legrací” zranitelný. 

- Kritika žáka, výtky na jeho adresu, zejména pronášené nepřátelským až nenávistným, nebo 

pohrdavým tónem.  

- Ignorování žáka, vyřazování ze spolupráce ve skupině nebo kolektivu. 

- Nátlak na žáka, aby dával věcné nebo peněžní dary šikanujícímu nebo za něj platil.  



5 

 

- Příkazy, které žák dostává od jiných spolužáků, zejména pronášené panovačným tónem a 

skutečnost, že se jim podřizuje. 

- Nátlak na žáka k vykonávání nemorálních až trestných činů či k spoluúčasti na nich. 

- Honění, strkání, šťouchání, rány, kopání, které třeba nejsou zvlášť silné, ale je nápadné, že je 

oběť neoplácí. 

- Rvačky, v nichž jeden z účastníků je zřetelně slabší a snaží se uniknout. 

 

A) Kyberšikana 

Kdy se škola má začít zabývat kyberšikanou?  

Škola by se kyberšikanou měla zabývat vždy, když se o ní dozví. Základním úkolem musí být 

zmapování konkrétního případu, které nám pomůže se rozhodnout pro správný postup řešení. 

Poslouží k tomu zodpovězení tří otázek: Týká se kyberšikana žáka mé školy? Jak jsem se 

informaci dozvěděl? Děje se kyberšikana během vyučování? Pokud k šikanování došlo v 

průběhu vyučování, nese plnou odpovědnost škola. 

1. Zajistěte ochranu oběti  
Kontaktujte operátora mobilní sítě nebo zřizovatele www stránek, profilu…atd.  

2. Zajistěte dostupné důkazy s podporou IT kolegy 

3. Důkladně vyšetřete a žádejte odbornou pomoc  

Vyšetřete všechny souvislosti se zjištěným incidentem. Zajistěte si podporu a pomoc 

externího pracovníka (IT expert, PPP, policie,….). Kontaktujte a spolupracujte s 

MySpace, Facebookem, nebo jakýmkoli jiným webovým prostředím, kde ke kyberšikaně 

došlo. 

4. Opatření 
Zvolte takové opatření a řešení, které je odpovídající závažnosti prohřešku a důsledkům, 

které agresor způsobil.  

5. Informujte a poučte rodiče  

Informujte rodiče oběti i rodiče kyberagresora. Postup a zásady sdělování informací jsou 

stejné jako u „klasické šikany“ (např. NE konfrontace oběti a agresora). Poučte rodiče o 

tom, koho mohou (je vhodné) kontaktovat (Policie ČR, OSPOD, PPP, právní zástupce 

atd.). Některé případy kyberšikany nespadají do kompetence školy.  

6. Žádejte konečný verdikt a informace  
Při zapojení a následně celém prošetření případu trvejte na konečném stanovisku všech 

zainteresovaných institucí (PČR…) a dalších subjektů (rodiče).  

7. Postihy 
Při postizích agresorů postupujte v souladu se Školním řádem a  již vypracovaným 

krizovým plánem.    

 

E-Bezpečí (www.e-bezpeci.cz) – projekt zaměřený na prevenci rizikového chování na internetu 

(kyberšikana, kybergrooming, sexting, kyberstalking, sociální sítě, sociální inženýrstvi apod.).  

Poradna E-Bezpečí (www.napisnam.cz) – poradenská linka zaměřená na prevenci rizikového 

chování na Internetu, jen za letošní rok řešila pres 100 případů kyberšikany, stalkingu, sextingu 

apod. 

Projekt E-Nebezpečí pro učitele (www.e-nebezpeci.cz) – obsahuje řadu prezentací pro učitele. 

Centrum prevence rizikové virtuální komunikace PdF UPOL (http://prvok.upol.cz) – 

centrum realizující řadu projektů  zaměřených na rizikové chování na internetu. Centrum 

realizuje výzkumy zaměřené na rizikové chování spojené s internetem a mobilními telefony.  V 

sekci „Výzkum“ jsou pravidelně zveřejňovány výsledky jednotlivých výzkumů.  

http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.napisnam.cz/
http://www.e-nebezpeci.cz/
http://prvok.upol.cz/


6 

 

Projekt Seznam se bezpečně (www.seznamsebezpecne.cz) – projekt zaměřený na prevenci 

rizikového chování na internetu. Na stránkách je zřízen formulář pro dotazy týkající se 

nejrůznějších problémů spojených s on-line prostředím. 

Linka bezpečí (www.linkabezpeci.cz) – poradenská linka zaměřená na prevenci rizikového 

chování apod. 

Bezpečně on-line (www.bezpecne-online.cz) – stránky pro teenagery, rodiče a učitele s 

informacemi o bezpečném používání internetu, prevenci a řešení kyberšikany. 

Dětské krizové centrum (www.ditekrize.cz) – poradenství, pomoc v krizi. 

Úřad pro ochranu osobních údajů (www.uoou.cz) – institut zaměřený na ochranu osobních 

údajů, poradenství apod. 

Minimalizace šikany MIŠ (www.minimalizacesikany.cz) – praktické rady pro rodiče, učitele a 

děti, jak řešit šikanu a jak jí předcházet.  

Poradna MIŠ (www.minimalizacesikany.cz/poradna) – poradna zaměřená na problémy 

týkající se šikany a kyberšikany. 

Projekt NNTB “Nenech to být” (www.nntb.cz) – internetový systém a mobilní aplikace 

bojující proti šikaně a vylučování z kolektivu na školách po celé ČR. 

Projekt Nebuď oběť! (www.nebudobet.cz) – projekt zaměřený na rizika internetu a 

komunikačních technologií.  

Projekt Internetem Bezpečně (www.internetembezpecne.cz) – formou různorodých 

vzdělávacích aktivit klade za cíl zvýšit povědomí uživatelů o rizicích v internetovém prostředí. 

Společenství proti šikaně (www.sikana.org) – stránky občanského sdružení Společenství proti 

šikaně obsahují aktuality z oblasti šikany, související odkazy apod. 

Projekt Saferinternet.cz (www.saferinternet.cz) – projet zaměřený na rizika internetu a 

komunikačních technologií. 

 

Další doporučené odkazy: 

Server Hoax.cz (www.hoax.cz) – cílem serveru je informovat uživatele internetu o poplašných, 

nebezpečných a zbytečných řetězových zprávách, tzv. hoaxů. 

 

Materiály pro podporu výuky ke stažení (E-bezpečí) – 

https://www.e-bezpeci.cz/index.php/component/content/article/7-o-projektu/925-materialy 

 

Publikace a osvětové materiály ke stažení (E-bezpečí) – 

https://www.e-bezpeci.cz/index.php/ke-stazeni 

Domácí webové stránky s tématikou šikany: 

Internet poradna, www.internetporadna.cz 

Amnesty International ČR, www.amnesty.cz 

 

B) Homofobie 

Homofobie v nejširším slova smyslu zahrnuje postoje a chování vyjadřující nepřátelství vůči 

lidem s menšinovou sexuální orientací či pohlavní identitou, respektive vůči lidem, kteří 

vybočují z běžných genderových norem. 

Pedagog by měl zastávat citlivý přístup k žákům a studentům, jejichž pohlavní či sexuální 

identita je odlišná či diskutabilní. Je nanejvýš vhodné nesnažit se tuto odlišnost veřejně 

komentovat, zvláště pak negativním způsobem a to i tehdy je-li onen konkrétní jedinec 

vyučujícímu nesympatický či působí extravagantním dojmem. Naopak je vhodné reagovat na 

eventuální homofobní poznámky ze strany žáků a studentů. 

V případech rozvinutější šikany je vhodné kontaktovat především pracovníky Pedagogicko-psychologických 

poraden, kteří obvykle mají zkušenosti s řešením šikany obecně. Je-li podezření na spáchání trestného činu, potom 

je třeba kontaktovat Policii ČR v souladu s pokynem MŠMT. 

 

http://www.seznamsebezpecne.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.ditekrize.cz/
http://www.uoou.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/poradna
http://www.nntb.cz/
http://www.nebudobet.cz/
http://www.internetembezpecne.cz/
http://www.sikana.org/
http://www.saferinternet.cz/
http://www.hoax.cz/
http://www.internetporadna.cz/
http://www.internetporadna.cz/
http://www.amnesty.cz/
http://www.amnesty.cz/


7 

 

V případě, že se objeví intrapsychické problémy u některého se studujících s menšinou sexuální 

orientací, pak je vhodné doporučit návštěvu některého poradenského či klinického psychologa, 

avšak zde by s výjimkou závažných případů vyžadujících krizovou intervenci měli spolupracovat 

i rodiče. Specializovaná profesionální poradna zatím působí pouze v Praze. 

 

C) Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

Rodiče vyrozumět v případě opakovaných verbálních či vizuálních projevů s možným 

extremistickým podtextem či v případě odůvodněného podezření na účast žáka v konsistentní 

extremistické partě a v případě užití násilí s extremistickým, rasistickým xenofobním anebo 

antisemitským podtextem.  

Policii vyrozumět v případě podezření na promyšlenou a extremisticky, rasisticky, xenofobně 

nebo antisemitsky motivovanou činnost (např. opakované rasistické verbální výpady se 

závažnými dopady na psychiku terčů takových výpadů apod.)  a na takto motivované vážnější 

formy násilí. 

 

3) Ublížení na zdraví 

- izolovat agresora a oběť (přítomný učitel, TU) 

- poskytnutí první pomoci (přítomný učitel) 

- volat záchranku (přítomný učitel, TU) 

- informovat rodiče (TU) 

- zapsat záznam o úrazu (přítomný učitel)  

 

4) Krádeže 

- pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného ( MP, TU ) 

- ohlásit na místní oddělení policie (MP) 

- informovat zákonného zástupce (TU) 

- žák je sankcionován podle školního řádu 

 

 

5)Vandalismus 

- ve školním řádu je uvedeno, že každý je odpovědný za škody, které svým jednáním 

způsobil, a proto po něm bude škola požadovat náhradu, jestliže škodu způsobil úmyslně 

nebo z nedbalosti 

- vyhotovit záznam o události (MP) 

- žák je sankcionován podle školního řádu 

 

6) Podezření na týrání dítěte 

- Ihned informovat příslušný OSPOD a dohodnout s nimi postup a nápravu. Sledovat 

v budoucnosti chování tohoto dítěte a také to, jak „vypadá“ (známky týrání jak fyzického, tak 

psychického). Zajišťuje OSPOD, PČR, škola – TU, ŘŠ, MP. 

 

7) Záškoláctví 

- Žák bude sankcionován dle školního řádu podle počtu neomluvených absencí 

- V případě opakovaného záškoláctví hlášení o zanedbání školní docházky OSPODu.  

- Pokud již byli zákonní zástupci pravomocným rozhodnutím správního orgánu postiženi pro 

přestupek podle ustanovení zákona, je třeba postoupit v pořadí již druhé hlášení o zanedbání 

školní docházky Policii ČR, kde bude případ řešen jako trestní oznámení pro podezření 

spáchání trestného činu ohrožení mravní výchovy mládeže. Kopie hlášení o zanedbání školní 

docházky bude zaslána příslušnému okresnímu úřadu nebo pověřenému obecnímu úřadu. 

 

 



8 

 

Rizikové faktory  

 povyšování žáka s mimořádnými vědomostmi a schopnostmi 

 vysoký počet žáků ve třídě 

 nedostatečná příprava učitele, přetěžování učitele 

 odpor ke škole u dětí s menším nadáním (jsou kárány, trestány, či zesměšňovány) 

 vysoké požadavky na žáka 

 negativní citové zážitky spojené se slabým prospěchem, neschopností porozumění učivu 

a tím i zhoršené sociální postavení v kolektivu (porucha mezilidských vztahů) 

 špatné přizpůsobení školnímu režimu 

 nechuť ke školní práci 

 projevy šikanování ve školách 

 osobnost pedagoga (nespravedlivé hodnocení žáků, lhostejnost k chování žáků, neřešení 

vážných situací, atd.) 

Protektivní faktory 

 zdravé klima školy a třídního kolektivu 

 podpora učitele 

 včasná diagnostika výukových obtíží a školní neúspěšnosti a náprava motivace k učení 

 pozitivní hodnocení 

 podpora sebevědomí s ohledem na individualitu žáka 

 včasná systematická a efektivní specifická primární prevence 

 

 

8) První pomoc 

Neprodleně vyhledat lékaře pokud: 

-je žák bezvládný, nedá se probudit, upadá do bezvědomí, chová se výrazně nepřiměřeně, 

hrozí těžká otrava 

-došlo k úrazu hlavy, vdechnutí zvratků nebo jiným komplikacím 

-vyhrožuje. 

 

9) Vstup policie do školy 

- Policista se po vstupu do budovy ohlásí u ŘŠ, představí se a jasně sdělí, proč přišel, co 

potřebuje a na základě čeho. Svou příslušnost k policii prokazuje stejnokrojem 

s identifikačním číslem (kriminalista stejnokroj mít nebude), služebním průkazem, odznakem 

služby kriminální policie. 

- Škola mu poskytne vhodnou místnost. Policista požádá ŘŠ o přítomnost další osoby, což 

musí být pedagogický pracovník. Po celou dobu přítomnosti dítěte ve škole jsme nad ním 

povinováni dohledem. 

- Škola musí o výslechu žáka předem vyrozumět zákonného zástupce dítěte, pokud tak již 

neučinila PČR. To neplatí, jestliže provedení úkonu nelze odložit a vyrozumění zákonného 

zástupce nelze zajistit. Jestliže rodič vydá pokyn, abychom akci zadrželi do chvíle, než přijde, 

je nutné mu sdělit, že to ze zákona nelze. 

 

Odvedení žáka ze školy: 

 

- Policistovu totožnost lze telefonicky ověřit na pracovišti, které uvedl a služebním průkazem 

doložil. Jestliže odvádí dítě mladší 15 let, potom nepřijede v uniformě – bude to specialista na 

problematiku mládeže.  

- Po celou dobu tohoto úkonu – odvedení, naložení do auta, převozu na služebnu, výslechu na 

služebně – musí být přítomna další osoba. Je na policistovi zajistit třetí osobu – třeba 

pedagoga nebo zástupce OSPOD. Důležité je domluvit se, kam policista dítě zase vrátí – jestli 

zpět do školy nebo zákonným zástupcům a také kdy. 



9 

 

- O přítomnosti policisty ve škole vyhotoví ŘŠ zápis. 

 

10) Rizikové chování v dopravě 

V oblasti RCH v kontextu dopravy téměř výlučně komunikujeme s rodiči dítěte a domlouváme 

případné akce orientované na zvýšení kompetencí dítěte v dopravním systému (ideálně dle 

informací od rodičů, v jakých dopravních situacích se jejich dítě pohybuje). Výjimečně 

kontaktujeme policii, a to zejména v případě, kdy jsme svědky aktivit dětí, které mohou vést k 

dopravním nehodám. 

Pedagog, pokud má podezření, popř. zkušenost s výrazně rizikovým chováním žáka, mám 

možnost konzultovat nápadnosti v chování žáka s výchovným poradcem ve škole, popř. obrátit 

se na příslušnou pedagogicko - psychologickou poradnu s žádostí o konzultaci, popř. využít 

možnost supervize. 

 

11) Poruchy příjmu potravy 

Kontaktujeme pediatra, rodiče vždy, když dítě výrazněji zhubne, opakovaně bylo přistiženo, že 

zvrací (stačí informace od vrstevníků), sebepoškozuje se. Rodiče, i když dítě nechodí do školní 

jídelny. 

Učitel není terapeut, zprostředkuje ale dítěti a rodině zpětnou vazbu o některých jídelních 

zvyklostech dítěte, může pomoci předcházet šikaně pro fyzický vzhled a výkon (zejména učitelé 

tělocviku), doporučit popř. zprostředkovat kontakt s psychologem nebo lékařem. Opatrně se 

pouštět do oblasti „zdravé výživy“ a redukce hmotnosti (doporučení mohou být jednostranně, 

přehnaně interpretována). 

 

12) Sebepoškozování 

autoagresivní chování, které na rozdíl od sebevraždy nemá fatální následky 

nezralá odpověď na akutní anebo chronický stres, nezvladatelné emoce či myšlenkové pochody 

 řezání (žiletkou, střepem atd.)  

 pálení kůže 

postižené nejčastěji ruce, zápěstí a stehna 

 

Téměř vždy poškozující se dítě/adolescent zažil/zažívá tzv. invalidaci – zpochybňování 

správnosti, odůvodněnosti jeho pocitů a interpretací situací blízkými dospělými. Děti jsou 

v dysfunkčních rodinách často závažně trestány za vyjádření určitých myšlenek a pocitů a 

odnášejí si přesvědčení, že mají nesprávné pocity, kterým nemohou důvěřovat, a že některé 

pocity jsou zakázané. Přesto sebepoškozování dítěte neznamená automaticky dysfunkční, 

zneužívající nebo zanedbávající rodinu. Zpochybňovat prožitky dítěte mohou i „normální“ 

situace v rodině nebo škole: „Zlobíš se, a nechceš si to přiznat.“  „Ale ano, udělal jsi to, nelži.“ 

„Jsi prostě jen líný.“ „Jen se málo snažíš.“ „Teď už aspoň máš proč brečet!“ 

 

Řeší: výchovný poradce, školní psycholog, třídní učitel, školské poradenské zařízení,    

pediatr/pedopsychiatr, event. orgán sociálně právní ochrany dítěte  

V případě přímého rizika závažného ublížení či ohrožení života = žák drží ve škole žiletku a 

plánuje se řezat, mluví o sebevraždě atd: 

 Psychiatrické oddělení či klinika spádové nemocnice,  



10 

 

 centrální příjem nejbližší psychiatrické léčebny – i nedobrovolně, ideálně po 

předchozí telefonické konzultaci 

 

Pokud žák není aktuálně ohrožen závažným sebezraněním - nepřímý předpoklad rizika = 

učitel objeví staré jizvy na zápěstí atd.: 

- dostupná psychiatrická či psychologická ambulance – po telefonickém objednání rodiči 

(nutno počítat s čekacími lhůtami, zejména pokud bude konzultace hrazena zdravotní 

pojišťovnou)  

   -krizová centra – netřeba doporučení zdravotnického zařízení, předchozí telefonická nebo e-

mailová domluva vhodná, ale není nutná 

 

 

13) Nová náboženská hnutí, sekty 

a) Pokud je rodina členem společenství se znaky sekty a není podezření na zanedbávání 

péče či jiný trestný čin vůči dítěti, není možné ze strany pedagoga ovlivnit zapojení 

dítěte do tohoto společenství. 

b) Pedagog si musí stanovit své cíle, kterých může ve své pomoci dosáhnout (zejména 

předávat informace o rizicích sekt, nerozbít s dítětem vzájemný vztah apod.). 

c) Je nutné, aby si pedagog zachoval chladnou hlavu a vyhnul se nepřiměřenému tlaku na 

žáka; čím větší je tlak ze strany pedagoga, tím větší je destrukce vztahu ve směru k dítěti 

i od něj. 

d) Nesnažit se ,,pravdivě argumentovat“, je to zbytečné. 

e) Zachovat si ,,životní optimismus“ (vyhledat jiné pedagogy, co mají stejný problém ve 

třídě, radit se s nimi, sdílet i jejich názory, snažit se být přes veškeré vyčerpání trpělivý a 

vyčkávat, nezapomenout stále žít také ,,svůj“ život). 

 

Užívání náboženských symbolů ve školách: 

 

V českých právních předpisech není žádným způsobem omezeno nošení náboženských symbolů 

ve veřejném prostoru, tedy ani ve škole. Žák/yně tedy může ve školním prostředí nosit/užívat 

náboženské symboly, avšak jen tehdy, pokud nezvyšují riziko ohrožení zdraví žáka či ostatních, 

či neznemožňují výkon určité činnosti. 

Nedoporučuje se tak např. nošení řetízků při hodinách tělesné výchovy aj. Nošení muslimských 

šátků (hidžábu) by nemělo především ohrožovat bezpečnost nositelek atd. 

 

Pokud má pedagog jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na 

orgány činné v trestním řízení; pokud má takové podezření, zákon určuje školskému zařízení za 

povinnost nahlásit tuto skutečnost obecnímu úřadu, tedy sociálnímu pracovníkovi z orgánu 

sociálně právní ochrany dětí (OSPOD). V případě, že rodiče/zákonní zástupci odmítají 

spolupracovat se školou a odmítají se účastnit výchovných komisí, je škola opět oprávněna 

vyrozumět OSPOD. 

 

14)Rizikové sexuální chování 

Rizikové sexuální chování může negativně ovlivňovat jedince, který se ho dopouští, a to jak 

v čase, kdy se odehrává, tak i v budoucnosti.  Následně se může projevit ve vývoji psychiky 

(např. posun hodnot, posílení manipulativních schopností, oploštělost emocionality), v 

psychologicko-sexuologické oblasti (např. psychosexuální nezralost, preference patologických 

sexuálních aktivit, upřednostňování virtuálního erotického materiálu před normálním lidským 



11 

 

kontaktem, nejasná, resp. nevyhraněná sexuální orientace apod.), ve zdravotní (např. pohlavně 

přenosné nemoci včetně HIV/AIDS, narkomanie) a sociální oblasti (navazování neadekvátních 

sociálních vazeb, ztráta vztahů nebo nekvalitní vztahové vazby, problémy v rodině atd.) 

K rizikovému sexuálnímu chování patří předčasný začátek pohlavního života (do této skupiny 

řadíme také zvýšenou konzumaci pornografie před 15. rokem života), vysoká frekvence 

pohlavních styků, náhodné známosti, promiskuita, prostituční chování, prezentování vlastních 

explicitně erotických materiálů na internetu, krvavé sexuální praktiky, vaginální, anální a orální 

styk bez použití kondomu mimo dlouhodobé partnerství, kde se předpokládá věrnost partnerů. 

V širším slova smyslu se k rizikovému sexuálnímu chování pojí i další faktory, například 

asociální chování, agresivita, nadužívání alkoholu a drog. Výskyt pohlavních chorob je do značné 

míry indikátorem společenských a výchovných jevů 

Základní strategií zůstává, že je potřeba brát každé sdělení dítěte vážně.  

Učitel si může všimnout v chování dítěte čehokoliv, co mu přijde nápadné, zvláštní (vodítkem 

může být obsah úvodní části textu), nebo dítě může pedagoga samo vyhledat. Pokud to v učiteli 

vyvolává určité a oprávněné obavy nebo si s tím neví rady, chybějí mu informace a podobně, 

určitě je namístě poradit se s odborníkem (třídní učitel, školní metodik prevence, výchovný 

poradce, školní nebo klinický psycholog). Učitel má také vědět, jestli jde o osobu s patřičným 

vzděláním a profesními zkušenostmi z dané oblasti. 

Učitel si může všímat i tělesných změn u dítěte (např. při vývoji sekundárních pohlavních znaků) 

viditelných pouhým okem. Pokud by v této oblasti učitel shledal něco podezřelého nebo něco, co 

se mu zdá mimo normu (např. nápadně ženský tvar prsou u kluka, nadměrné ochlupení v obličeji 

nebo na rukou u holky, nápadně nezmutovaný nebo částečně zmutovaný hlas u dospívajícího 

chlapce, nápadné a časté drbání se nebo sahání si do oblasti rozkroku i přes oděv), měl by na to 

upozornit rodiče a nabídnout jim návštěvu odborníka (pediatr, sexuolog, u adolescentů pak ve 

spolupráci se samotným dítětem to může být i gynekolog, androlog či urolog). 

Pedagog by si měl být vědom, že je potřeba brát vážně každé sdělení dítěte, a nepodceňovat je. 

Učiteli rovněž nepřísluší posuzovat pravdivost oznámení či tvrzení dítěte. To přísluší až soudu, 

resp. soudnímu znalci. 

 

15) Příslušnost k subkulturám 

Emo, Skinheads, Punk, Anarchismus, Gothic, Hip-hop, SKA/Reggae, RPG/PC hry 

 

Subkultury jsou přirozenou součástí života dospívajících, inklinace k nim se tedy začíná výrazně 

projevovat od cca 13. roku života. V rámci psychického vývoje tato příslušnost představuje 

důležitou součást přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Umožňuje dospívajícímu především 

odpoutat se od pasivního následování hodnot rodičů a autorit, vytváří předpoklad pro budoucí 

tvorbu vlastní identity v rámci společnosti a představuje první krok v rámci nacházení vlastní 

svébytnosti (proces individuace).  

 

1) Samotná příslušnost k subkultuře ještě nic neznamená, nenese automaticky nebezpečí 

výskytu rizikového chování. Negativní pohled na danou subkulturu může být výsledkem 

vlastních předsudků. 

- nenechte se zmást vzhledem – to, že někdo vypadá pro dospělého nepřijatelně, ještě 

nemusí znamenat, že se nepřijatelně i chová 

- snažte se akceptovat příslušnost žáka k subkultuře jako jeho vývojovou potřebu, 

nezesměšňujte jej, nekomentujte to, co lze z pohledu dospělého jedince považovat za 

nevhodné či směšné 



12 

 

- kritizujte chování, nikoliv subkulturu: případnou kritiku směřujte na daného jedince a 

jeho chování, nikoliv na jeho příslušnost k dané skupině, nebo snad na skupinu jako celek 

(„to je těmi tvými kumpány a tou hudbou, kterou posloucháte“), vytváří to pocit křivdy a 

„házení do jednoho pytle“ 

2) Snažte se o dané subkultuře něco dovědět – pomůže vám to v komunikaci s daným 

jedincem. Naprostá většina dospívajících je vnitřně nejistá, proto uvítá spíše přijetí než 

kritiku – na tu bude reagovat defenzivně. 

3) Možná rizika dané subkultury berte jako možnost, ne jako jistotu.skutečnost, že v rámci 

dané subkultury existuje zvýšené riziko rizikového chování, ještě neznamená, že tak 

jednají všichni. 

Co by mělo být cílem řešení: Cílem řešení by mělo být oddělit příslušnost k subkultuře a 

projevy rizikového chování. Tj. neřešit a nesankcionovat příslušnost k subkultuře, ale pouze 

rizikové chování. Žádná subkultura nemá za „povinnost“ brát drogy či chodit za školu. 

Pedagog se může k žákovi či studentovi „přiblížit“ akceptací žákovy příslušnosti k subkultuře a 

vyjádřeným porozuměním jeho situaci. Měl by být schopen podat pomocnou ruku a dát jasné 

hranice nepřijatelným formám chování. Pokud tento přístup nebude účinný, pak je třeba situaci 

řešit společně s rodiči/zákonnými zástupci a poradenským zařízením. 

Pokud má učitel jistotu, že byl spáchán trestný čin, má ze zákona povinnost obrátit se na orgány 

činné v trestním řízení. Pokud má takovéto podezření, zákon určuje školskému zařízení za 

povinnost nahlásit tuto skutečnost obecnímu úřadu, tedy sociálnímu pracovníkovi z orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). 

 
16) Porucha autistického spektra „PAS“ 

 

PAS je „neviditelným“ handicapem. Lidé s PAS vypadají na první pohled zdravě. Hlavní 

deficit osob s PAS je v odlišném vnímání, porozumění a sociální komunikaci. K tomu se 

často druží přecitlivělost na různé podněty (zvuky, světla, barvy, pachy, doteky a další), která 

může člověku s PAS působit až fyzickou bolest. Proto jsou veřejnosti nepochopitelné jejich 

až neadekvátní reakce, afekty, repetitivní a další varianty projevů v situacích, které z titulu 

svého postižení nemohou zvládnout vůbec, nebo jen s největším vypětím sil. Pro tyto projevy 

jsou odsuzováni, odmítáni, vylučováni ze společnosti až pacifikováni. Stává se tak nejen v 

různých vypjatých situacích – při cestování dopravními prostředky, návštěvě zdravotnického 

zařízení, jednání na úřadech, ale také při tak na první pohled banálních situacích, jako je nákup v 

obchodě nebo procházka.  

 

 Klíč pro komunikaci s osobou s autismem  
„Pamatuj, že tvá slova jsou činem.“ (Antoine de Saint-Exupéry)  

Toto stručné vodítko si neklade žádné nároky na úplnost ani na univerzálnost. Bez ohledu na to, 

že se vyplatí dodržovat určitá obecná pravidla, jsou lidé s autismem charakterově stejně pestří 

jako kdokoli jiný a nikdy nebude existovat žádný soubor pravidel, uplatnitelný na všechny bez 

rozdílu.  

Osoby s autismem a především s Aspergerovým syndromem lze do jisté míry rozlišovat 

podle toho, jak reagují na situaci, kdy se stanou neobratní v pro ně nesrozumitelných 

společenských situacích: zatímco aktivní subtyp se spíše začne projevovat a vyjadřovat 

emotivně a někdy až provokativně, aby svou neobratnost skryl za toto jednání, pasivní subtyp 

spíše přeruší jakoukoli komunikaci a projevy omezí spíše na pláč nebo odmítání dalšího 

kontaktu. Oba subtypy mají někdy tendenci se v takové situaci uchylovat ke stimulacím 

(kývání, hraní si s prsty, stereotypní pohyby), tyto stimulace doporučujeme ignorovat – člověku s 

autismem pomáhají udržet si psychickou rovnováhu.  



13 

 

Následující body se týkají situací, kdy se lidé s autismem ocitnou v potížích a podlehnou panice 

– potom je obzvláště důležité pamatovat na zdánlivé drobnosti, které mohou rozhodnout mezi 

úspěšným zvládnutím či totálním selháním na obou stranách… Neberte tedy prosím tato pravidla 

jako univerzální klíč, vězte však, že osvojíte-li si tato pravidla pro chvíli nouze, velmi vám 

pomohou i v běžných životních situacích, kdy se dostáváte s lidmi s autismem do styku.  

 

 

1) JEDNEJ PŘEDVÍDATELNĚ. Vyvarujte se situací, kdy se například – byť s těmi nejlepšími 

úmysly – dotknete paže, ramene či dokonce hlavy člověka s autismem, aniž by předem viděl, že 

se tak chystáte učinit. Mnozí z nich jsou velmi citliví na hmatové podněty, a když je takový 

člověk v úzkých, velmi ho to vyleká.  

 

2) PLÁNUJ. Rozhodně se vyplatí, když předem popíšete, co se bude dít (například „Teď si 

promluvíme o tom, co se vám přihodilo, a potom si půjdete odpočinout.“). Člověku s autismem 

to velmi pomůže v orientaci a snáze přečká i nepříjemný rozhovor.  

 

3) NEKŘIČ. Nikdy na člověka s autismem nekřičte ani nezvyšujte hlas, to bude mít za následek 

jen to, že se tím zablokuje další komunikace a dokonce ho to může uvrhnout do autistické krize 

(dekompenzace a ztráta orientace) – během ní komunikace nemůže pokračovat. Může vadit i 

silnější hlas, protože mnoho lidí s autismem má mnohem citlivější sluch, než si dokážete 

představit; někdy proto také pomůže, když mluvíte úmyslně potichu.  

 

4) PTEJ SE JASNĚ. Snažte se formulovat otázky tak, aby byly jednoznačné a spíše uzavřeného 

typu (umožňující jen jednu ze dvou odpovědí, například ANO/NE). Otázka „Jak jste na tom?“ je 

nesrozumitelná, protože se může teoreticky týkat mnoha různých témat, zatímco otázka „Máte 

nějaký problém?“ nebo „Bolí vás něco?“ je jasná a srozumitelná otázka uzavřeného typu. 

Nečekejte ale jako odpověď vyprávění životního příběhu – čekejte jen „Ano“ nebo „Ne“. Pečlivě 

se vyvarujte kladení několika otázek najednou, protože zatímco vy budete registrovat většinou 

jen svou poslední otázku, člověk s autismem vám – byť jednoslovně – zodpoví všechny v pořadí, 

v jakém jste je položili, vy však budete obtížně odpovědi k otázkám přiřazovat.  

 

5) MLUV JEDNODUŠE. Nepokoušejte se oslnit člověka s autismem svou slovní zásobou a 

znalostí cizích slov; jednak je možné, že jich bude znát podstatně více než vy, a jednak ve chvíli, 

kdy se ocitl v tísni, může být pro něj velmi náročné se soustředit na to, co někdo jiný říká. Proto 

je lepší mluvit pomalu a spíše v kratších větách, než v květnatých souvětích a předat sdělení 

srozumitelně a bez odbíhání od tématu. Vyvarujte se řečnických otázek („Co si myslíš, že 

děláš?“ a nedivte se, pokud na ně bude odpovídat – nejde o provokaci, jen se snaží být přesný), 

příměrů („Koukáš jako sůva z nudlí“ a nedivte se, pokud začne popisovat odlišnosti – nejde o 

provokaci, jen se snaží být přesný) a nadsázky, ironie či sarkasmu („To se ti tedy povedlo“ a 

nedivte se, pokud reaguje vlastním prohlášením – nejde o provokaci, jen se snaží být přesný).  

 

6) BUĎ TRPĚLIVÝ. Pokud člověk s autismem neodpovídá na otázku nebo nereaguje na 

vyřčené, nemusí to znamenat, že odpovědět nechce. Pokud se dlouze rozmýšlí, pak uvažujte o 

pravidlech 4) a 5). Pokud nerozumí, nemusí být v tu chvíli schopen to sdělit, ale na uzavřenou 

otázku „Rozuměl/a jste mi?“ odpoví. Jestliže člověku s autismem odpověď chvíli trvá (viz 

pravidlo 5), rozhodně nepomůže ho pobízet a upomínat – to je naopak jeden z nejjistějších 

způsobů, jak komunikaci zpomalit.  

 

7) ROZUMĚT A VĚDĚT. Pokud rozumí a přesto se nevyjadřuje, pak je velmi pravděpodobné, 

že si prostě v panice nedokáže rozmyslet odpověď. Zvenčí to není vidět, ale v panice či v 

autistické krizi často na jeho mysl útočí stovky obrazů, myšlenek, slov a vjemů každou vteřinu a 

v tu chvíli je velmi obtížné poslouchat druhé a soustředit se na vlastní myšlení. Nebojte se 

například zopakovat otázku, přestože byla srozumitelná – člověku s autismem to pomůže se 



14 

 

soustředit na její smysl i na vlastní následné myšlenky. Určitě neuškodí pokusit se změnit 

formulaci – možná reakci zbrzdila jen nějaká asociace pro tazatele nečekaná, ale pro člověka s 

autismem logická.  

 

8) JAKÝ JE DEN? Člověk s autismem, procházející autistickou krizí, může přechodně ztratit 

přístup ke krátkodobé a střednědobé paměti. Tento stav trvá nejvýše desítky minut a velmi 

pomáhá popsat, co se vše stalo například za poslední hodiny nebo dny. Zároveň může mít tento 

člověk s autismem výrazně zhoršenou orientaci v prostoru – pokud s ním potřebujete někam 

dojít a vidíte, že váhá a tápe, tak ho buď veďte, nebo mu popisujte cestu, přestože jí jinak dobře 

zná.  

 

9) OMEZUJ POHLED DO OČÍ. Toto pravidlo sice radí přesný opak toho, co doporučují 

mnohé knihy, ale pokud se chcete s lidmi s autismem domluvit, dodržujte ho. Každý pohled do 

očí a zejména navázání vytrvalého očního kontaktu může vyvolat v člověku s autismem nejistotu 

nebo i paniku, což může komunikaci na nějakou dobu zbrzdit nebo zcela přerušit.  

 

10) DEJ NAJEVO POCHOPENÍ. Dokonce i tehdy, kdy vám nejsou motivy člověka s 

autismem jasné, rozhodně neproděláte, když vyjádříte alespoň účast. Vyvarujte se však frází, 

protože když řeknete „Já vám rozumím“ a onen člověk je si vědom toho, že tomu tak není, 

klidně to i popře, protože obecné vyjádření účasti je sociální funkce a té nemusí rozumět. Ale 

když řeknete například „Chci vám pomoci“, je to pravda a je to jasné. Pro vás to bude téměř 

totožné, pro onoho člověka nikoli.  

 

Lidé s autismem jsou často citliví a osamělí, přes svá omezení dovedou některé věci lépe než 

ostatní, proto vás vyzýváme: neberte jim důstojnost a věnujte jim pozornost, už tím pro ně 

vykonáte mnoho. 

Podrobné informace k jednotlivým oblastem najdete na adrese: 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny 

 

Důležitá telefonní čísla a kontakty 

Arkáda – sociálně-psychologické centrum, Husovo náměstí 2/24, Písek          

www.arkadacentrum.cz    

                             - 382 211 300     po – pá 8 - 18 

Linka důvěry        - 382 222 300     po – pá 8 - 22 

 

PPP  Písek            - 382 213 387 

 

Kravarová PhDr. – dětský klinický psycholog, Alšovo náměstí 74/11 

                             - 736 775 404 

 

Burdová MUDr. - dětský psychiatr, Alšovo náměstí 74/11 

                               -382 772 185  

 

Manková MUDr. - AT poradna, Velké náměstí 6 

                               - 382 214 925 

 

Naděje – středisko pro sociálně slabé občany 

                               -382 270 107 

MÚ Písek:  

Ústředna                - 382 330 555            

Protidrogová kordinátorka 

                              - 382 763 111   

http://www.arkadacentrum.cz/


15 

 

OSPOD                 - 382 330 813 

     

Policie ČR             - 974 235 111 

 

SVP Strakonice      Ellerova 160 

                                - 383 324 717  

www.dyscentrum.org      www.odrogach.cz      www.drogy-info.cz      www.ditevkrizi.cz 

 

 

 

http://www.dyscentrum.org/
http://www.odrogach.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.ditevkrizi.cz/

